
Regione Lazio
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI,

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 giugno 2021, n. G08247

Emergenza COVID-19 -Approvazione dell'elenco dei comuni lacuali aventi diritto al contributo necessario
volto a sostenere la fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi regionali per la stagione estiva 2021 -
Utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ai fini dell'attuazione della Delibera
CIPE n. 38 del 28 luglio 2020.

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 313 di 402



Oggetto: Emergenza COVID-19 –Approvazione dell’elenco dei comuni lacuali aventi diritto al 

contributo necessario volto a sostenere la fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi 

regionali per la stagione estiva 2021 - Utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

2014-2020, ai fini dell'attuazione della Delibera CIPE n. 38 del 28 luglio 2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità’,  

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023”. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione della Giunta 

Regionale 11 maggio 2021 n. 247;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30,31,32 della legge regionale 12 agosto 2020, n.11; 

VISTA la nota del Direttore generale prot.278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornitele ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2021-2023. 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con legge 28 giugno 2019, n. 58, recante 

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, ed in 

particolare l’art. 44 come novellato da ultimo con legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale si 

istituiscono i Piani di Sviluppo e Coesione (PSC), da sottoporre all'approvazione del CIPE; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 314 di 402



Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02156 del 28/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Vigilanza e bacini idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi.  

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 

di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 

241, secondo cui, nelle more di sottoposizione all’approvazione da parte del CIPE dei Piani di 

Sviluppo e Coesione di cui al citato decreto-legge n. 34 del 2019 art. 44, a decorrere dal 1° febbraio 

2020 e per gli anni 2020 e 2021, le risorse FSC rivenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-

2013 e 2014-2020 possono essere in via eccezionale destinate ad ogni tipologia di intervento a 

carattere nazionale, regionale o locale connessa a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e 

sociale conseguente alla pandemia da COVID-19, in coerenza con la riprogrammazione che, per le 

stesse finalità, le Amministrazioni nazionali, regionali o locali operano nell’ambito dei Programmi 

operativi dei Fondi strutturali e di investimento europei, di seguito SIE, ai sensi del regolamento (UE) 

2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 e del regolamento (UE) 

2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020; 

VISTO l’Accordo relativo alla "Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 

2014-2020 ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 34/2020" sottoscritto in data 2 

luglio 2020 tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente della Regione Lazio, 

con il quale si è proceduto alla riprogrammazione delle risorse dei programmi operativi regionali 

FESR ed FSE e della quota di Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) attribuita alla Regione Lazio, allo 

scopo di consentire il finanziamento di tutte le iniziative di contrasto all’emergenza da COVID 19; 

VISTA la delibera CIPE n. 38 del 28 luglio 2020 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. 

Riprogrammazione e nuove assegnazioni FSC per emergenza COVID ai sensi degli articoli 241 e 242 

del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 

77 “Accordo Regione Lazio - Ministro per il Sud e la coesione territoriale”, contenente la 

riprogrammazione e la nuova assegnazione di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-

2020 alla Regione Lazio per un importo complessivo di 585,14 milioni di euro; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 20 aprile 2021 n. 195 avente ad oggetto 

“Aggiornamento del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) delle risorse FSC 2014- 2020 per il 

Patto per lo Sviluppo del Lazio, di cui alla DGR n.80 del 19 febbraio 2019, quale Sistema di Gestione 

e Controllo degli interventi finanziati con i fondi statali per le Aree Interne del Lazio e con le risorse 

FSC 2014-2020 aggiuntive, di cui alla Delibera CIPE n.38/2020”; 

PREMESSO CHE il protrarsi delle misure di contenimento del COVID 19 rende necessario 

procedere con urgenza all’avvio delle attività da finanziare con le risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione nelle more dell’approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio, di cui 

all’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, sopra richiamato; 

CHE i Comuni sono stati individuati quali organi di sicurezza sanitaria, pertanto tenuti a vigilare 

sulla normativa inerente al rispetto del distanziamento sociale; 

CHE con Deliberazione di Giunta Regionale del 27 aprile 2021 n. 229 avente ad oggetto “Misure in 

favore dei comuni lacuali volte a sostenere la fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi 

regionali per la stagione estiva 2021 – Utilizzazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e coesione 

2014-2020, ai fini dell’attuazione della delibera CIPE n. 38 del 28 Luglio 2020” è stata stanziata la 

somma complessiva di € 1.000.000,00 iscritta sul capitolo U0000C17102  p.d.c. 1.04.03.99.000, 

programma 5 missione 14 , esercizio finanziario 2021; 

CHE con la D.G.R. sopra citata: 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 315 di 402



1. sono stati individuati i parametri e i criteri di attribuzione delle risorse finanziarie da destinare 

ai comuni lacuali per un totale di euro 1.000.000,00 e in particolare: 

- 30% in ragione della popolazione residente come rilevata dall’ultimo censimento ISTAT 

disponibile; 

- 70% in ragione dell’estensione lineare complessiva degli arenili, di ciascun comune destinati 

alla balneazione nell’anno 2019; 

2. in ottemperanza al citato Si.Ge.Co., è stato individuato il Direttore ad interim della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Suolo responsabile 

di linea di intervento (RLI), il dirigente pro tempore dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici 

responsabile di intervento e il dirigente pro tempore dell’Area Concessioni responsabile del 

controllo di I livello; 

3. sono state approvate le “Linee Guida balneazione lacuale Covid Free 2021” di cui all’Allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che definisce gli interventi 

ammissibili, le modalità e i tempi di erogazione dei contributi e le regole di rendicontazione 

degli interventi. 

CHE a seguito di quanto sopra, con nota prot. n. 403383 del 05/05/2021   è stata comunicata, ai 34 

Comuni lacuali, la pubblicazione della D.G.R. 229 del 27 aprile 2021 sul Bollettino Ufficiale n. 44 

del 04/05/2021 e sono stati richiesti ai vari comuni interessati i dati relativi alla popolazione residente 

ed all’estensione lineare complessiva degli arenili destinati alla balneazione ricadenti nel territorio 

comunale da trasmettere entro il 10/05/2021, propedeutici all’ottenimento del contributo; 

CHE con nota prot. n. 431148 del 13/05/2021 è stato trasmesso ai comuni lacuali il prospetto con 

l’indicazione provvisoria degli importi dei contributi spettanti, calcolati applicando il criterio di 

ripartizione stabilito nella D.G.R. n. 229/21; 

CHE con nota prot. n. 440647 del 17/05/2021 sono state richieste precisazioni in merito al dato 

relativo all’estensione lineare complessiva degli arenili destinati alla balneazione ricadenti nel 

territorio comunale e prorogati i termini per la presentazione dei progetti al 28/05/2021; 

CHE con nota prot. n. 472836 del 27/05/2021 è stato trasmesso ai comuni lacuali il prospetto con 

l’indicazione definitiva degli importi dei contributi spettanti, calcolati applicando il criterio di 

ripartizione stabilito nella D.G.R. n. 229/21; 

TENUTO CONTO che n. 32 comuni hanno trasmesso le istanze entro i tempi stabiliti, complete di 

tutta la documentazione indicata nelle Linee Guida approvate con D.R.G. n. 229 del 27 aprile 2021; 

DATO ATTO che il comune di Castel S. Angelo e il comune di San Biagio Saracinisco non hanno 

trasmesso l’istanza e il progetto secondo quanto previsto alla D.R.G. n. 229 del 27 aprile 2021 e 

quindi non potranno beneficiare del contributo previsto; 

CONSIDERATO che per ogni comune è stata redatta apposita istruttoria volta a verificare la 

completezza della documentazione allegata all’istanza di finanziamento e la compatibilità degli 

interventi proposti secondo quanto previsto alla D.G.R. n. 229 del 27 aprile 2021; 

DATO ATTO che a seguito di istruttoria tecnica positiva le proposte progettuali dei 32 comuni che 

hanno trasmesso l’istanza entro i termini sono ammissibili a finanziamento; 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo agli enti attuatori avverrà, come già indicato sopra, 

secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 229 del 27 aprile 2021 in particolare: 

1. l’anticipo pari al 40% del contributo a seguito del presente provvedimento; 

2. il saldo pari al 60% del contributo a seguito dell’invio della documentazione e dell’adozione 

degli adempimenti previsti dal citato Allegato “Linee Guida balneazione lacuale Covid free 

2021” per la richiesta del saldo stesso; 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 316 di 402



PRESO ATTO che i Comuni dovranno attenersi rigorosamente alle procedure indicate nell’allegato 

A “Linee Guida balneazione lacuale Covid free 2021” della D.G.R. n. 229 del 27 aprile 2021 ed in 

particolare, a seguito del presente provvedimento di ammissione a finanziamento, gli stessi: 

- entro 10 giorni dall’ultimazione delle procedure di affidamento delle forniture di beni e servizi, 

dovranno inviare la relativa documentazione alla struttura regionale competente; 

- entro il 30 settembre 2021 dovranno rendicontare e trasmette tutta la documentazione relativa 

alla struttura regionale competente; 

- in caso di revoca del finanziamento, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione da 

parte dell’Amministrazione regionale, le somme ricevute, maggiorate degli interessi legali e 

degli eventuali interessi di mora, relative a spese non rendicontate o ritenute inammissibili, 

dovranno essere restituite; 

- dovranno rispettare gli obblighi di informazione e pubblicità; 

RITENUTO, infine, necessario approvare l’elenco dei comuni, con i relativi importi, aventi diritto 

al finanziamento dei contributi citati in oggetto come di seguito indicato: 

 

 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 317 di 402



Tutto quanto sopra visto e considerato 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) di approvare l’elenco, con i relativi importi, dei comuni aventi diritto al finanziamento, secondo 

le schede progetto allegate alle istanze, per una spesa pari ad euro 1.000.000,00  con copertura 

finanziaria a carico della Regione Lazio ai sensi della D.G.R. del 27.04.21 n. 229 - Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 - “Misure in favore dei comuni lacuali volte  a sostenere la 

fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi regionali per la stagione estiva 2021”  

iscritto sul capitolo U0000C17102  p.d.c. 1.04.03.99.000, programma 5 missione 14, esercizio 

finanziario 2021 come di seguito indicato:  

 

 

 

 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 318 di 402



2) di dare atto che i Comuni dovranno attenersi rigorosamente alle procedure indicate nell’allegato 

A “Linee Guida balneazione lacuale Covid free 2021” della D.G.R. n. 229 del 27 aprile 2021 

ed in particolare, a seguito del presente provvedimento di ammissione a finanziamento, gli 

stessi: 

- entro 10 giorni dall’ultimazione delle procedure di affidamento delle forniture di beni e 

servizi, dovranno inviare la relativa documentazione alla struttura regionale competente; 

- entro il 30 settembre 2021 dovranno rendicontare e trasmette tutta la documentazione 

relativa alla struttura regionale competente; 

- in caso di revoca del finanziamento, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione da 

parte dell’Amministrazione regionale, le somme ricevute e maggiorate degli interessi legali 

e degli eventuali interessi di mora, relative a spese non rendicontate o ritenute inammissibili, 

dovranno essere restituite; 

- dovranno rispettare gli obblighi di informazione e pubblicità; 

 

La presente Determinazione e gli eventuali allegati sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sul sito internet della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

                                                                                IL DIRETTORE REGIONALE 

ad interim 

                                                                          Ing. Wanda D’Ercole 

06/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67 - Supplemento n. 1  Pag. 319 di 402


